
COPPE/UFRJ
CPGP

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  (CPGP)

ATA DA REUNIÃO DE  02 de Abril de 2024

ATA   N° 08/24

I – ASSUNTOS GERAIS:

- REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPGP/COPPE

- Discente Presente:

Danielle Liquori

1) Aprovada com 1(uma) abstenção a Ata nº 07/24 da reunião de 26/03/2024

2) Aprovada por unanimidade a Homologação das defesas constante(s) no documento nº
4113927 do processo nº 23079.229851/2022-48.

3) Informes/Assuntos Gerais:

3.1) O Prof Jean David(Diretor Acadêmico da COPPE/UFRJ) em reunião da CPGP/COPPE,
tirou algumas dúvidas com questões sobre a CAD 2.0 e o Átrio.

3.2) Conforme carta de 27 de Março de 2024 da Coordenação do PEB/COPPE/UFRJ, os
Professores Rosimary Terezinha de Almeida e Maurício Cagy foram reconduzidos à CPGP/
COPPE como Representantes do Programa por mais 2(dois) anos a partir de 26 de Março de
2024.

3.3) Conforme Ofício Nº 010/2024 de 01 de Abril de 2024 da Coordenação do PEMM/COPPE/
UFRJ, foram indicados os Professores Rodrigo Magalhães de Carvalho como Representante
TITULAR e o Prof. Hector Guillermo Kotik como Representante SUPLENTE na CPGP/COPPE/
UFRJ.

4) Processos em destaque:

4.1) Processos Relatados pela Profa. Rosimary

23079.211396/2024-96 - Giovanna Fernandes de Lima - HCM - PPE - Processo já havia
retornado para justificativas, a justificativa foi devida a problemas de disciplinas no HE. Seu
parecer é favorável. Colocado em votação o parecer foi aprovado por unanimidade.

23079.252176/2023-31 - Matheus Marinatto Angelo - PEE - Trata-se de uma segunda



prorrogação de prazo para entrega do CCG. Processo bem instruído e documentado. Seu
parecer é favorável. Colocado em votação o parecer foi aprovado por unanimidade.

4.2) Processo relatado pelo Professor Otávio

3079.210626/2024-08 - Mariana Brinati Altomar - PEE - HIPD - Processo bem instruído e
documentado. Havendo uma pequena extemporaneidade. Seu parecer é favorável. Colocado em
votação o parecer foi aprovado por unanimidade.

4.3) Processo relatado pela Profª. Sandra

3079.259034/2023-03 - Gustavo Bastos de Andrade - PEP - Banca de Doutorado - Trata-se de
aprovação de banca onde o artigo apresentado não está de acordo com a resolução 01/2015.
Após uma rodada de opiniões, o parecer da relatora foi favorável à aprovação da banca e
contrário a defesa sem ter o artigo de acordo com a resolução da COPPE. Colocado em
votação, o parecer foi aprovado por unanimidade.

4.4) Processo relatado pelo Prof. Adilson

Prorrogação de Prazo de Doutorado:

23079.261996/2023-14 - Viviane Ferreira da Silva - PENO - Processo bem documentado e
instruído - Seu parecer é favorável. Colocado em votação o parecer foi aprovado por
unanimidade. o Processo seguirá para homologação pelo CEPG.

II – ANÁLISE DE PROCESSOS:

PROCESSO INTERESSADO PROGR.
RELATOR
PROF.

PARECER

1– APROVAÇÃO DE BANCA DE TESE DE DOUTORADO

23079.265079/2023-17
DOUGLAS BATISTA DA

SILVA
NC

Frederico
Jandre -

PEB/
COPPE/

UFRJ

Próxima Reunião

23079.210232/2024-41
SILVIA GOMES

FERNANDES POLIDO
LEMOS

EC
Leydi Silva

- PENt
Aprovado

23079.259034/2023-03
Gustavo Bastos de
Andrade (Banca)

EP
Sandra Oda

- PET
Aprovado

(Aprovada a banca e recusado quanto
à defesa. Para defender, o aluno
deverá apresentar o artigo que atenda
à resolução da COPPE.)



2– APROVAÇÃO DE BANCA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

23079.212267/2024-15
Pedro Ivo Tonini Risolia

Barbosa
EQ

Leydi Silva
- PENt

Próxima Reunião

23079.213201/2024-42
Marcos Vinicius Passarini

de Almeida (Banca)
EP

Adilson
Costa - PEN

Aprovado

23079.212223/2024-95 Caroline Araujo Pessoa PE
Adilson

Costa - PEN
Aprovado

3– MODIFICAÇÃO DE BANCA DE TESE/DISSERTAÇÃO

23079.201069/2024-26
Bruno de Sousa Elia ( def

02/04/24)
EP

Adilson
Costa - PEN

Aprovado "Ad
Referendum " -

(01/04/2024)

4– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE DOUTORADO

23079.261996/2023-14 Viviane ferreira da silva EO
Adilson

Costa - PEN
Ao CEPG -

(02/04/2024)

5– PRORROGAÇÃO DE PRAZO P/ EXAME DE QUALIFICAÇÃO

23079.212923/2024-80
Cristiane Raquel Sousa

Mesquita
PENT

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Próxima Reunião

23079.213414/2024-74
BRUNO RICARDO

FERREIRA DE
OLIVEIRA

EC
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Em Diligência -
(02/04/2024)

23079.205343/2024-36
Priscila Blasquez da

Costa Leite (1/2)
EP

Rodrigo
Carvalho -

PEMM

Em Diligência -
(02/04/2024)

23079.212406/2024-19
PAULO ROBERTO

BISPO DE OLIVEIRA
NC

Sandra Oda
- PET

Em Diligência -
(02/04/2024)

6– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO DOUTORADO

23079.235825/2023-30
JOAO VICTOR PADILHA

DE LIMA
EO

Pedro
González -

PESC
Próxima Reunião

23079.213661/2024-71 Lucia Saraiva Dias PE
Roney

Thompson -
PEM

Aprovado

23079.202614/2024-00 Daniel Hauser EE
Roney

Thompson - Aprovado



PEM

23079.211169/2024-61
OLIVIO DA CONCEIÇÃO

NAPOLITANO
NC

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

7– MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO

23079.264039/2023-40
Henrique Ribeiro

Menezes
EP

Adilson
Costa - PEN

Aprovado

23079.213446/2024-70 Eliana Zaroni Megale EQ
Sandra Oda

- PET
Aprovado

8– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PÓS-DOUTORADO

23079.217344/2022-61
- Iolanda Scheibe de

Siqueira
EC

José Pecly -
PENO

Em Diligência -
(02/04/2024)

23079.205021/2022-25 - Vanessa Maria Andreola EC
José Pecly -

PENO
Em Diligência -

(02/04/2024)

9– APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS

23079.213099/2024-85 Ana Carolina Navarro EB
José Pecly -

PENO
Aprovado

23079.211638/2024-41 Mateus Borges Franzosi EE
José Pecly -

PENO
Aprovado

23079.210367/2024-15
Dayana Lizeth Sanchez

Pinzon
PENT

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.213334/2024-19
Bruno Barroso de

Oliveira
EC

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.248511/2023-05 Letícia de Oliveira Lima EO
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.214182/2024-71
THALITA MONGARDE

DAER
EC

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

10– ACORDOS EM GERAL

23079.213272/2024-45
- Prof. Helcio Rangel

Barreto Orlande -
Coordenador

EM
Rodrigo

Couto - PEE
Próxima Reunião

(Acordo de Cooperação Científica e



Tecnológica, incluindo intercâmbio,
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO e a ECOLE
POLYTECHNIQUE DE
OUAGADOUGOU (EPO))

11– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO MESTRADO

23079.260757/2023-47
CAIO MARCHETTI

TAVARES
EO

Pedro
González -

PESC

Em Diligência -
(29/03/2024)

23079.207625/2024-78 Adriano Marins da Costa EO
Amaro

Pereira -
PPE

Aprovado

23079.213000/2024-45
Cindy El-Sayed Sacre

Fernandes
EB

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.208253/2024-05
Marcelo Coradassi Eiras

(1/2)
EP

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.214500/2023-13
Gabriel Falcão da

Silveira
EE

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.213012/2024-70
João Gabriel Marques

Portilho
EB

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.211557/2024-41 Igor Barreto Julião PE
Pedro

González -
PESC

Aprovado

23079.212610/2024-21
Ana Lucia Celino De

Azevedo (1/2)
EP

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.211396/2024-96
Giovanna Fernandes de

Lima
PE

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

12– HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO AO PÓS-DOUTORADO

23079.202764/2024-13 - Fabricia Santana Silva EC
José Pecly -

PENO
Em Diligência -

(02/04/2024)

23079.210626/2024-08
- Mariana Brinati

Altomar
EE

José Pecly -
PENO

Aprovado

13– PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA ENVIO DO CERTIFICADO DE
COLAÇÃO DE GRAU



23079.252176/2023-31
Matheus Marinatto

Angelo
EE

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

14– REESTRUTURAÇÃO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO
SENSU: MASTER BUSINESS EM MEIO AMBIENTE (MBE)

23079.263389/2023-99
- Profª Andrea Souza

Santos - Coordenadora do
Curso - MBE

PET
Daniel

Andrés -
PEC

Aprovado

15– RELATÓRIO FINAL + EMISSÃO DE DECLARAÇÃO DE PÓS-
DOUTORADO

23079.218118/2021-17 - Grasiele Regina Duarte EC
José Pecly -

PENO
Em Diligência -

(02/04/2024)

DOCENTE(S) PRESENTE(S):
Thiago Ritto - Presidente da CPGP/COPPE (CPGP) , Adilson Costa - PEN (NC) , Amaro
Pereira - PPE (PE) , Daniel Andrés - PEC (EC) , Frederico Kronemberger - PEQ (EQ) , Hector
Kotik - PEMM (MT) , José Pecly - PENO (EO) , Juan Luna - PEP (EP) , Leydi Silva - PENt
(PENT ) , Pedro González - PESC (ES) , Rodrigo Couto - PEE (EE) , Rodrigo Carvalho -
PEMM (MT) , Roney Thompson - PEM (EM) , Rosimary Almeida - PEB (EB) , Sandra Oda -
PET (PET)
DOCENTE(S) AUSENTE(S):
DISCENTE(S) PRESENTE(S):
DISCENTE(S) AUSENTE(S):

Presidente da CPGP

javascript:window.print();
javascript:window.print();

